
NEBÁLI SE SVÉ ODVAHY

OBSAH
1. VZNIK BASKETBALU A JEHO ROZŠÍŘENÍ DO EVROPY 14

2. TRENÝRKÁŘ PÁDÍCÍ S MĚCHUŘINOU - ZAČÁTKY BASKETBALU
v Cechách (189?-1920) is

2.1. Vysoké Mýto 1897: premiéra na gymnáziu 20
2.1.1. Profesor Karásek, propagátor nových sportů 20
2.1.2. Cechoameričan Pípal, organizátor a první trenér 21

3. YMCA A POMOC MORMONŮ, ROZVOJ ORGANIZOVANÉHO
BASKETBALU (1920- 1929) 26

3.1. Vznik svazu. Americký sport si oblíbili vysokoškoláci 28
3.2. Láska na druhý pokus. Sokol a basketbal 28
3.3. Ženy předběhly muže. První reprezentantky 29
3.4. První kluby: YMCA, Strakovka, Marathon, UNCAS 30
3.5. Dvojtakt. Dárek z Utahu 32

4. ČESKOSLOVENSKO ZAKLÁDALO FIBA A PRVNÍ MEDAILE (1930 - 1939)
4.1. Mistrovství Prahy se změnilo v ligu
4.2. Neoficiální ME. Cechoslovačky nechyběly
4.3. Velké přestupy: Bratři Dvořáčkové a František Picek
4.4. Dr. Kapucián podepsal zakládající listinu FIBA
4.5. Mužská reprezentace: S Itálií Na Poříčí a v kostele
4.6. Rozšíření soutěží a turnaje o titul se Slováky
4.7. Bronzová premiéra v Ženevě
4.8. Slavné vítězství nad Francií
4.9. Zklamání na olympiádě v Berlíně
4.10. Ve stínu blížící se války
4.11. Gestapo nepustilo reprezentaci do Kaunasu

5. BASKETBAL ZA PROTEKTORÁTU A SLOVENSKÉHO ŠTÁTU 
- SPORT JAKO ZAPOMENUTÍ NA VÁLKU (1939 - 1945)

34
36
36
39
40
41 
43 
47 
49 
53 
56 
60

62

6. ZLATÝ POVÁLEČNÝ ZAČÁTEK (1946-1949) 66
6.1. Ideální učitel: americká armáda 68
6.2 Řítíme se jako potopa, naše bude Evropa 71
6.3. Prvenství obhajovali Čechoslováci v Praze 88
6.4. Měření se světem na olympiádě v Londýně 97
6.5. Očko udalo kapitána mužstva 104

7. DESET MEDAILÍ PRO ČESKOSLOVENSKO - ÚŽASNÝ BASKET
V TEMNÉ DOBÉ (1950 - 1959) 108

7.1. Medailovou žeň zahájily ženy 111
7.2. Dolary došly, na MS se nejelo 118
7.3. Protestovat proti Sovětskému svazu? Nikdy! 116
7.4. Po finále před 25 000 diváky ženy oplakaly stříbro 123
7.5. Muži se na olympiádě naučili střílet z jumpu 126

10



NEBÁLI SE SVÉ ODVAHY

7.6. Moskvu opouštěli hráči zklamaní 130
7.7. Zeny i muži postrachem favoritů 134
7.8. Košíkářky populárnější než hokejisté 139
7.9. Peníze, politika. Do Melbourne se nejelo. Přišli jsme o medaili z OH? 150
7.10. MS v Riu. Ani basketbalistky nesměly protestovat proti SSSR 155
7.11. Evropské poháry, CSR opět mezi zakladateli 167
7.12. Medailové tečky 171

8. ÚSPÉSNÉ KLUBOVÉ ROKY - SKVĚLÁ OLYMPIÁDA (1960 - 1969) 182
8.1. Nezapomenutelné utkání Za Lužánkami 198
8.2. Porazil Zbrojovku fotbalista Puskás? 207
8.3. Prokletá Daugava Riga 207
8.4. Tým USA v Praze, muži chtějí zpět mezi elitu 208
8.5. Hra ve 2400 metrech a červené krvinky navíc 210
8.6. Vysokoškoláci do finále PMEZ, Zídek nejlepším střelcem 228
8.7. Sparfanky v evropské špičce 235
8.8. Porážka od „třídního nepřítele" 237
8.9. Třikrát chyběl jen krůček ke zlatu 242
8.10. Stříbro z Helsinek a skvělá hra reprezentantů 249
8.11. V Mexiku 1968 bez nás, rozhodlo se u zeleného stolu 255
8.12. Náplast na okupaci, pohárový triumf Slavie 261

9. REPREZENTANTKY DÁL VOZÍ MEDAILE (1970 - 1979) 272
9.1. Stříbro, hotel na pláži a kluci pro štěstí 280
9.2. OH Mnichov: Krutá porážka od Američanů 289
9.3. Juniorky nezastavily ani Sovětky. Historický titul 311
9.4. Z Cali do Montrealu, velká cesta žen až na olympiádu 312
9.5. Podceňovaný mužský tým v Kanadě překvapil 322
9.6. Sparfanky i vysokoškoláčky vítězí v pohárech 329
9.7. Bronzové hody československého basketbalu 332

10. STÁLE MEDAILOVÉ ROKY A OPÉT ZLATÉ JUNIORKY (1980 - 1989) 344
10.1. Vítězství nad Španěly před 14 000 diváky v Praze 357
10.2. Veterinářovy slavné holky 370
10.3. S pětkou „starců" do finále mistrovství Evropy 377
10.4. Třikrát bez úspěchu a dost! 403

11. LÉTA PO SAMETU, LOUČENÍ SE SLOVÁKY (1990- 1993) 412

12. VŠICHNI MILÍ SLOVÁCI
Bobocký, Herrmann, Křepela, Hluchý a ti mladší: Kropilák,
Rajniak, Hraška, Brziaková, Janoštinová, Dobrovičová a další. 428

BASKETBALOVÉ LIGY (1945 - 1993) 438

VÝBÉR ZE STATISTIK 455

LITERATURA A PRAMENY 456

PODĚKOVÁNÍ 462

11


